
 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

 
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

18.02.2021 № 45 
г. Брянск 

 

Об утверждении доклада об итогах реализации 

программы профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении государственного 

надзора в области обращения с животными  

на территории Брянской области в части соблюдения 

обязательных требований в отношении животных  

(за исключением обязательных требований  

в отношении диких животных, содержащихся или 

используемых в условиях неволи, а также 

обязательных требований к содержанию  

и использованию животных в культурно-зрелищных 

целях) в 2020 году 

 

 

 В соответствии с распоряжением Правительства Брянской области  

от 26 августа 2019 года № 179-рп «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по реализации в Брянской области целевой модели 

«Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах 

Российской Федерации» на 2019-2021 годы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить доклад об итогах реализации программы 

профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

государственного надзора в области обращения с животными на территории 

Брянской области в части соблюдения обязательных требований  

в отношении животных (за исключением обязательных требований  

в отношении диких животных, содержащихся или используемых в условиях 

неволи, а также обязательных требований к содержанию и использованию 

животных в культурно-зрелищных целях) в 2020 году. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления 

ветеринарии Брянской области в сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

Заместитель 

начальника 

 
 

Емельяненко А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,  
хранится в системе электронного документооборота  

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 
 

Кому выдан: Емельяненко Андрей Александрович 

Серийный: 30A770ED0D97303D57ABDFC84F7B55E9A403FA63 

Срок действия: c 01.12.2020 по 01.03.2022 

 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                       приказом управления ветеринарии  

                                          Брянской области 

                                                               от 18 февраля 2021 года № 45 

 

 

ДОКЛАД 

об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении государственного надзора в области 

обращения с животными на территории Брянской области в части 

соблюдения обязательных требований в отношении животных  

(за исключением обязательных требований в отношении диких животных, 

содержащихся или используемых в условиях неволи, а также обязательных 

требований к содержанию и использованию животных в культурно-

зрелищных целях) в 2020 году 

 

1. Цели, задачи, показатели оценки результативности 

профилактической работы 

Управлением ветеринарии Брянской области во исполнение статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» приказом 

от 29 октября 2020 года № 176 утверждена Программа профилактики 

нарушений обязательных требований при осуществлении государственного 

надзора в области обращения с животными на территории Брянской области 

на 2020 год (далее - Программа). 

Цели профилактической работы: 

предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

предупреждение нарушений обязательных требований при 

осуществлении государственного надзора в области обращения с животными 

на территории Брянской области; 

увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов; 

устранение существующих и потенциальных условий, причин  

и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований  

и причинению вреда охраняемым законом ценностям; 

формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения подконтрольных субъектов. 

Задачи профилактической работы: 

выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 

ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков и их 

реализация; 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на уровень безопасности охраняемых 

законом ценностей комплекса обязательных требований при осуществлении 

государственного надзора в области обращения с животными на территории 

Брянской области; 

создание условий для изменения ценностного отношения 

подконтрольных субъектов к поведению в нормативной среде, для 

формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 

мотивации к добросовестному поведению. 

Целевыми показателями результативности мероприятий Программы 

являются: 

количество выявленных нарушений в области обращения  с животными 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими деятельность подконтрольную государственному 

надзору, в сравнении с количеством выявленных нарушений  

за предшествующий год, а также количество проведенных за отчетный 

период профилактических мероприятий (публикации в СМИ, интернет-

изданиях, участие в совещаниях с поднадзорными субъектами, консультации 

и т.д.).  

Ожидаемый результат мероприятий программы: 

снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

снижение количества выявленных нарушений; 

увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов; 

уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов; 

обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными 

субъектами; 

мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению. 

 

2. О выполнении Плана-графика программных мероприятий, 

связанных с созданием инфраструктуры и проведением профилактической 

работы при осуществлении государственного надзора в области обращения  

с животными на территории Брянской области на 2020 год 

 

№ 

п/п 

Наименование проводимого 

мероприятия 

Отчет 

1. Анализ, сбор, подготовка, разме-

щение и поддержание в актуаль-

ном состоянии на официальном 

сайте управления ветеринарии 

Брянской области в сети «Интер-

нет» перечня нормативных пра-

вовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязатель-

ные требования, оценка соблюде-

На официальном сайте управле-

ния ветеринарии Брянской обла-

сти (далее – управление)  

в сети «Интернет» размещен  

и поддерживается в актуальном 

состоянии перечень актов, содер-

жащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых явля-

ется предметом государственного 



 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

ния которых является предметом 

государственного надзора, а 

также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов 

надзор  

в области обращения  

с животными в разделе: государ-

ственный надзор в области обра-

щения с животными/обязательные 

требования/ перечни нормативно-

правовых актов (положений), со-

держащих обязательные требова-

ния, соблюдение которых оцени-

вается при проведении мероприя-

тий по контролю (надзору), и тек-

сты нормативно-правовых актов 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

zhivotnymi/administrativnyj-

reglament/perechen-aktov-

soderzhashchikh-obyazatelnye-

trebovaniya 

2. Информирование юридических 

лиц, индивидуальных предпри-

нимателей по вопросам соблюде-

ния обязательных требований за-

конодательства путем: 

 

2.1. разработки и опубликования ру-

ководств по соблюдению обяза-

тельных требований на офици-

альном сайте управления ветери-

нарии Брянской области в сети 

«Интернет» 

руководства по соблюдению обя-

зательных требований публику-

ются на официальном сайте 

управления в сети «Интернет» по 

мере утверждения нормативно-

правового акта в разделе «ново-

сти» http://uprveter32.ru/index.php 

и в разделе: государственный 

надзор в области обращения с жи-

вотными/обязательные требова-

ния/ перечни нормативно-право-

вых актов (положений), содержа-

щих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по 

контролю (надзору), и тексты 

нормативно-правовых актов 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya


 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

zhivotnymi/administrativnyj-

reglament/perechen-aktov-

soderzhashchikh-obyazatelnye-

trebovaniya   

2.2. проведения семинаров и совеща-

ний и подготовки информации о 

проведении таких мероприятий 

для размещения их на официаль-

ном сайте управления ветерина-

рии Брянской области в сети 

«Интернет» 

управлением за отчетный год про-

ведено 1 публичное обсуждение 

2.3. проведения разъяснительной ра-

боты в средствах массовой ин-

формации 

управлением разъяснительная ра-

бота проводится на официальном 

сайте управления ветеринарии 

Брянской области в сети «Интер-

нет» в разделе «новости» 

http://uprveter32.ru/index.php и в 

разделе государственный надзор в 

области обращения с живот-

ными/обязательные требования/ 

доклады, содержащие руковод-

ства по соблюдению обязатель-

ных требований 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

zhivotnymi/administrativnyj-

reglament/doklady-soderzhashchie-

rukovodstva-po-soblyudeniyu-

obyazatelnykh-trebovanij  

2.4. устного консультирования и от-

ветов на поступающие письмен-

ные обращения и запросы 

управлением регулярно прово-

дится устное консультирование по 

вопросам государственного 

надзора в области обращения с 

животными, поступило 7 пись-

менных обращений по разъясне-

нию обязательных требований 

нормативных документов 

3. Подготовка и распространение 

комментариев о содержании но-

вых нормативных правовых ак-

тов, устанавливающих обязатель-

ные требования, внесенных изме-

нениях в действующие акты, сро-

ках и порядке вступления их в 

Разъяснительная работа прово-

дится на официальном сайте 

управления в сети «Интернет» в 

разделе «новости» 

http://uprveter32.ru/index.php  

http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/administrativnyj-reglament/doklady-soderzhashchie-rukovodstva-po-soblyudeniyu-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php


 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых орга-

низационных, технических меро-

приятий, направленных на внед-

рение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований законо-

дательства 

4. Обобщение практики осуществ-

ления государственного  надзора 

и подготовка информации о ре-

зультатах обобщения с указанием 

наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных 

требований законодательства в 

области обращения с животными 

с рекомендациями в отношении 

мер, которые должны прини-

маться юридическими лицами, 

индивидуальными предпринима-

телями в целях недопущения та-

ких нарушений для размещения 

их на официальном сайте 

управления ветеринарии Брян-

ской области в сети «Интернет»   

Данная работа управлением про-

водится на официальном сайте 

управления ветеринарии Брянской 

области в сети «Интернет» в раз-

деле государственный надзор в 

области обращения с животными / 

обобщение и анализ правоприме-

нительной практики контрольной 

(надзорной) деятельности 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-

pravoprimenitelnoj-praktiki-

kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti  

5. Внесение информации о прово-

димых проверках и их результа-

тах в ФГИС «Единый реестр про-

верок» 

Проводится в соответствии с дей-

ствующими нормами специали-

стами отдела обеспечения госу-

дарственного ветеринарного 

надзора и организации лаборатор-

ной работы  

6. Подготовка доклада об осуществ-

лении государственного надзора 

и размещение его в электронном 

виде в ГАС «Управление»  

Доклад подготовлен и размещен           

14 января 2021 года на портале 

ГАС «Управление» и на офици-

альном сайте управления ветери-

нарии Брянской области в сети 

«Интернет» в разделе государ-

ственный надзор в области обра-

щения с животными / обобщение 

и анализ правоприменительной 

практики контрольной (надзор-

ной) деятельности 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-

http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti


 

Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации. 

Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.  

pravoprimenitelnoj-praktiki-

kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti  

7. Осуществление федерального 

статистического наблюдения по 

форме № 1-контроль «Сведения 

об осуществлении государствен-

ного контроля (надзора) и муни-

ципального контроля» в элек-

тронном виде посредством госу-

дарственной автоматизированной 

системы «Управление» (ГАС 

«Управление») 

Форма отчета № 1-контроль раз-

мещена 14 января 2021 года на 

портале ГАС «Управление» и на 

официальном сайте управления 

ветеринарии Брянской области в 

сети «Интернет» в разделе госу-

дарственный надзор в области об-

ращения с животными/Оценка 

эффективности 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

zhivotnymi/otsenka-effektivnosti   

8. Выдача юридическим лицам и 

индивидуальным предпринима-

телям предостережений о недо-

пустимости нарушения обяза-

тельных требований в соответст-

вии со статьей 8.2 Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года                       

№ 294-ФЗ «О защите прав юри-

дических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществ-

лении государственного контроля 

(надзора) и муниципального кон-

троля» 

За истекший период управлением 

вынесено 1 предостережение о 

недопустимости нарушения обя-

зательных требований  

9. Разработка и размещение на офи-

циальном сайте управления вете-

ринарии Брянской области в сети 

«Интернет» программы управле-

ния ветеринарии Брянской обла-

сти по профилактике нарушений 

юридическими лицами и индиви-

дуальными предпринимателями 

обязательных требований в обла-

сти обращения с животными на 

следующий год 

Размещена на официальном сайте 

управления ветеринарии Брянской 

области в сети «Интернет» в раз-

деле государственный надзор в 

области обращения с животными/ 

профилактика нарушений обяза-

тельных требований 

http://uprveter32.ru/index.php/gosud

arstvennyj-nadzor-v-oblasti-

obrashcheniya-s-

zhivotnymi/profilaktika-narushenij-

obyazatelnykh-trebovanij  

 

В 2020 году управлением ветеринарии Брянской области выполнены 

все мероприятия, предусмотренные Программой. 

 
 

http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/obobshchenie-i-analiz-pravoprimenitelnoj-praktiki-kontrolnoj-nadzornoj-deyatelnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/otsenka-effektivnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/otsenka-effektivnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/otsenka-effektivnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/otsenka-effektivnosti
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/profilaktika-narushenij-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/profilaktika-narushenij-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/profilaktika-narushenij-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/profilaktika-narushenij-obyazatelnykh-trebovanij
http://uprveter32.ru/index.php/gosudarstvennyj-nadzor-v-oblasti-obrashcheniya-s-zhivotnymi/profilaktika-narushenij-obyazatelnykh-trebovanij

